
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CNPJ Nº 17.556.659/0001-21 

 

____________________________________________________________________________________________ 
TRAVESSA 7 DE SETEMBRO, 611 – SANTA CLARA - CEP 68.005-590 - FONE: (93) 2101-0100 - SANTARÉM-PARÁ 

 

 

 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 

INSTRUMENTO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 

N° 061/2023-SEMSA, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

032/2022-SEMSA, PARA REGISTRO DE PREÇO 

PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO 

DE COMBUSTÍVEL TERRESTRE E FLUVIAL, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA E OS SETORES À 

ELA VINCULADOS, ASSIM COMO AS AÇÕES DE 

COMBATE A PANDEMIA COVID-19, AFIM DE 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA, QUE ENTRE SI 

CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SANTARÉM, POR 

MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

SANTARÉM E A EMPRESA I M P SERVIÇOS 

MÉDICOS LTDA , COMO ABAIXO MELHOR SE 

DECLARA: 

 
O Município de Santarém através do Fundo Municipal de Saúde/FMS – Secretaria Municipal de 
Saúde – SEMSA, pessoa jurídica de direito público com sede na avenida Mendonça Furtado, 
Nº2440, bairro Aldeia, CEP: 68040-050, na cidade de Santarém/Estado do Pará, inscrito no CNPJ 
sob o Nº 17.556.659/0001-21, neste ato representada neste ato representada pela Secretária 
Municipal de Saúde Sra. IRLAINE MARIA FIGUEIRA DA SILVA, brasileira, residente e domiciliada 
na Rua Hortência, n° 869, Bairro Jardim Santarém, titular do CPF n° 698.248.862-49 e cédula de 
identidade RG n° 3887638 PC/PA, segundo o Decreto n° 759/2022 - GAP/PMS de 01 de Novembro 
de 2022, denominada simplesmente CONTRATANTE e, de outro lado a empresa VALDEIR 
NICOLODI EIRELI – EPP, inscrito no CNPJ/MF: 06.279.925/0006-04, Endereço: Av Magalhães 
Barata, 1271, Bairro Aparecida Tel./Fax: 93 991585985 CEP: 68040-600 Cidade: Santarém UF: PA 

| e-mail: redepostosnicolodi.financeiro@hotmail.com, Banco: Banco do Brasil Agência: 754-4 c/c: 

33716-1, neste ato representada por Valdeir Nicolodi, CPF/MF: 666.121.282-91 | RG nº: 3759559 
Expedido por: PC/Pa, residente e domiciliado na Trecho Paralela Norte, s/n, Km 241, Fundos, Bairro 
Centro CEP: 68138-000 Cidade: Placas UF: PA. 
 

Cláusula Primeira – DO OBJETO 

O presente Termo de Apostilamento tem por objetivo a inclusão de Ficha orçamentária, tendo como 

objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL TERRESTRE E FLUVIAL, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA E OS 

SETORES À ELA VINCULADOS, ASSIM COMO AS AÇÕES DE COMBATE A PANDEMIA 

COVID-19, AFIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

– SEMSA , com base na justificativa do setor de financeiro e nos termos do Art.65º, § 8º da Lei 

8.666/93. 

 
Cláusula Segunda – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 

A partir da assinatura do presente Termo de Apostilamento a composição de dotações 
Contratuais decorrente da readequação passa a vigorar com a inclusão de ficha constantes na 
CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA do Contrato original, a ser a seguinte: 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10.122.0005.2008 – MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE – CMS - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
FICHA: 225 – MATERIAL DE CONSUMO 
ELEMENTO DE DESPESAS:  3.3.90.30.00 
FONTE: 1.500 (TESOURO) 
  

mailto:redepostosnicolodi.financeiro@hotmail.com


 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CNPJ Nº 17.556.659/0001-21 

 

____________________________________________________________________________________________ 
TRAVESSA 7 DE SETEMBRO, 611 – SANTA CLARA - CEP 68.005-590 - FONE: (93) 2101-0100 - SANTARÉM-PARÁ 

 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10.301.0005.2093 – MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
FICHA: 908 – MATERIAL DE CONSUMO 
ELEMENTO DE DESPESAS:  3.3.90.30.00 
FONTE: 1.500 (TESOURO) 
  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10.301.0005.2096 – MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO EM ATENÇÃO BÁSICA - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
FICHA: 939 – MATERIAL DE CONSUMO 
ELEMENTO DE DESPESAS:  3.3.90.30.00 
FONTE: 1.500 (TESOURO) 
  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10.301.0005.2096 – MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO EM ATENÇÃO BÁSICA - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
FICHA: 940 – MATERIAL DE CONSUMO 
ELEMENTO DE DESPESAS:  3.3.90.30.00 
FONTE: 1.600 (FEDERAL) 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10.301.0005.2096 – MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
FICHA: 941 – MATERIAL DE CONSUMO 
ELEMENTO DE DESPESAS:  3.3.90.30.00 
FONTE: 1.621 (ESTADUAL) 
  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10.301.0005.2096 – MANUTENÇÃO DO PROGRAMA EM SAÚDE DA FAMILIA – PSF -  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
FICHA: 963 – MATERIAL DE CONSUMO 
ELEMENTO DE DESPESAS:  3.3.90.30.00.00 
FONTE: 1.600 (FEDERAL) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10.122.0005.2199.0000 – AÇÃO DE ENFENTAMENTO DO COVID-19 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAUDE 
FICHA: 1744 – MATERIAL DE CONSUMO 
ELEMENTO DE DESPESAS:  3.3.90.30.00.00 
FONTE: 1.500 (TESOURO) 
  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10.122.0005.2199.0000 – AÇÃO DE ENFRENTAMENTO DO COVID-19 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAUDE 
FICHA: 1745 – MATERIAL DE CONSUMO 
ELEMENTO DE DESPESAS:  3.3.90.30.00.00 
FONTE: 1.602 (FEDERAL) 
  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10.122.0005.2199.0000 – AÇÃO DE ENFRENTAMENTO DO COVID-19 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAUDE  
FICHA: 1746 – MATERIAL DE CONSUMO 
ELEMENTO DE DESPESAS:  3.3.90.30.00.00 
FONTE: 1.621 (ESTADUAL) 
  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10.302.0005.2103.0000 – MANUTENÇÃO DO SERVIÇO MÓVEL DE AMBULÂNCIA E 
EMERGÊNCIA - SAMU 
FICHA: 1078 – MATERIAL DE CONSUMO 
ELEMENTO DE DESPESAS:  3.3.90.30.00 
FONTE: 1.500 (TESOURO) 
  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10.302.0005.2174 – MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERENCIA EM SAÚDE DO 
TRABALHADOR – CEREST - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
FICHA: 1591 – MATERIAL DE CONSUMO 
ELEMENTO DE DESPESAS:  3.3.90.30.00 
FONTE: 1.600 (FEDERAL) 
  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10.304.0005.177 – MANUTENÇÃO DO CENTRO DE TRIAGEM ANONIMA HIV/AIDS - CTA 
- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
FICHA: 1629 – MATERIAL DE CONSUMO 
ELEMENTO DE DESPESAS:  3.3.90.30.00 
FONTE: 1.600 (FEDERAL) 
  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10.305.0005.2107 – MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAUDE 
FICHA: 1123 – MATERIAL DE CONSUMO 
ELEMENTO DE DESPESAS:  3.3.90.30.00 
FONTE: 1.500 (TESOURO) 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10.305.0005.2107 – MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAUDE 
FICHA: 1125 – MATERIAL DE CONSUMO 
ELEMENTO DE DESPESAS:  3.3.90.30.00 
FONTE: 1.600 (FEDERAL) 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CNPJ Nº 17.556.659/0001-21 

 

____________________________________________________________________________________________ 
TRAVESSA 7 DE SETEMBRO, 611 – SANTA CLARA - CEP 68.005-590 - FONE: (93) 2101-0100 - SANTARÉM-PARÁ 

 

 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10.305.0005.2107 – MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAUDE 
FICHA: 1746 – MATERIAL DE CONSUMO 
ELEMENTO DE DESPESAS:  3.3.90.30.00 
FONTE: 1.621 (ESTADUAL) 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10.305.0005.2108 – MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAUDE 
FICHA: 1145 – MATERIAL DE CONSUMO 
ELEMENTO DE DESPESAS:  3.3.90.30.00 
FONTE: 1.500 (TESOURO) 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10.305.0005.2108 – MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAUDE 
FICHA: 1146 – MATERIAL DE CONSUMO 
ELEMENTO DE DESPESAS:  3.3.90.30.00 
FONTE: 1.600 (FEDERAL) 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10.305.0005.2108 – MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAUDE 
FICHA: 1147 – MATERIAL DE CONSUMO 
ELEMENTO DE DESPESAS:  3.3.90.30.00 
FONTE: 1.621 (ESTADUAL) 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10.302.0005.2229 – MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO EM MEDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
FICHA: 1906 – MATERIAL DE CONSUMO 
ELEMENTO DE DESPESAS:  3.3.90.30.00 
FONTE: 1.500 (TESOURO) 
 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10.305.0005.2229 – MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO EM MEDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
FICHA: 1907 – MATERIAL DE CONSUMO 
ELEMENTO DE DESPESAS:  3.3.90.30.00 
FONTE: 1.600 (FEDERAL) 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10.305.0005.2229 – MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO EM MEDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
FICHA: 1908 – MATERIAL DE CONSUMO 
ELEMENTO DE DESPESAS:  3.3.90.30.00 
FONTE: 1.621 (ESTADUAL) 

 
 

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato 
Inicial que não foram modificadas de modo expresso por este instrumento.     
 
                             

Santarém - PA, 29 de janeiro de 2024. 
 
 
 
 
 
 

IRLAINE MARIA FIGUEIRA DA SILVA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL SAÚDE 
Decreto n° 759/2022 - GAP/PMS 

CONTRATANTE 


		2024-01-29T10:39:56-0300
	IRLAINE MARIA FIGUEIRA DA SILVA:69824886249




